Versione meno particolareggiata, ma analoga nei tratti essenziali, dà S. MUZZI, *Annali*, vol. VI, cit., pp. 463-464.

Con la Bolla dell'11 luglio 1539 il Pontefice stabilì pertanto l'erezione della Rota bolognese, da rinnovarsi ogni quinquennio e che doveva essere composta di cinque membri esperti nel giudicare — le condizioni richieste agli inizi del XVII secolo per essere giudicati tali erano: che si fossero laureati in un'Università celebre o che avessero « pubblicamente letto non meno di cinque anni in luogo segnalato » o, in alternativa, che avessero per altrettanto tempo « essercitato uffitio di giuridittione »¹⁸⁹ — che fossero stranieri e che non avessero abitato in Bologna per lo spazio di un anno intero¹⁹⁰; tra di loro, da eleggersi dal Reggimento, di consenso del Legato e che il Papa riconosceva competenti a conoscere e terminare, in prima, seconda ed ulteriore istanza, tutte le cause civili eccedenti ad una certa somma, doveva venir annualmente creato il Podestà¹⁹¹ e affinché la giurisdizione della Rota non si potesse eludere, Paolo III ordinava *quodque ab illa quovis modo, nisi per Nos et successores nostros romanos Pontifices pro tempore existentes et in vim commissionis per Nos, seu eosdem successores nostros, nostra vel eorum propria manu et per hoc verbum — Placet — signatae, nisi de utriusque partis consensu avocari non possint*, prescrivendo al Podestà ed agli Uditori di non tener conto di impedimenti o commissioni diversamente sottoscritte¹⁹².

Gli Uditori che, come prescriveva la Bolla, erano insieme agli altri ufficiali stranieri sottoposti al sindacato da parte di un'Assun-

¹⁸⁹ Ms. B 1114, p. 399; nell'Istruzione data al Sig. Card. Caetani, cit., p. 4 non num., si dice: « nell'elezione di questi si procede con molta maturità per haver huomini insigni, che in altre Rote e Senati habbiano giudicato, o letto per molti anni in Studi famosi ».

¹⁹⁰ Bolla di Paolo III dell'11 luglio 1539, cit., p. 28: *Exponi Nobis fecerunt dilecti filii Vexilliferi Justitiae et Quadraginta Reformatores Status Libertatis ecclesiasticae Civitatis Bononiensis, quod licet... quod in dicta Civitate Rota perpetuis temporibus duratura et singulo quinquennio renovanda fieret et erigeretur; et pro ea facienda et erigenda, quinque doctores excellentes et usu ac peritia iudicandi praestantes, aliunde quam ex ipsa Civitate aut eius Comitatu sive Districtu oriundi et qui in eadem Civitate saltem per integri anni intervallum non habitassent*. Cfr. Ms. B 1114, p. 399.